
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   150   del registro 

 

OGGETTO:  Registro Tumori – Conferimento di Incarico di  collaborazione coordinata e continuativa, ex 
art. 7, comma 6, Decreto Legislativo n. 165/2001. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2010, il giorno   SEDICI    mese di   APRILE, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 
Ospedale Oncologico,   

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009 

Visto il comma 3, art. 6  Decreto Lgs. 30/12/1992, n. 502 e s.m. e i. 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso  
Con deliberazione di Giunta Regionale n. 1500/2008 è stato istituito il Registro Tumori della Regione Puglia, quale 
Struttura tecnico-scientifica della Rete Oncologica regionale prevista dall’allegato 1) alla Legge Regionale 23/2008 ( Piano 
Regionale della Salute 2008/2010). 
 
Il Registro Tumori, la cui Struttura organizzativa si  articola in Settori di attività presenti in ogni Azienda Sanitaria Locale, 
ha sede centrale presso l’IRCCS Oncologico di Bari “ Giovanni Paolo II”, dove è attivato il  Centro di coordinamento 
regionale configurato come Unità Operativa Semplice di Epidemiologia dei Tumori, all’interno della Unità Operativa 
Complessa di Statistica ed Epidemiologia. 
 
Organo del Registro Tumori è il Comitato Tecnico Scientifico che ha il compito, tra gli altri, di valutare ed indirizzare le 
attività del R. T., nonché i contenuti scientifici delle convenzioni per l’attivazione di collaborazioni sinergiche esterne tese 
a promuovere iniziative di studio, analisi e progettazione nel campo della prevenzione oncologica. 
 
Visti 

• il verbale dell’11/10/2009 del Comitato Tecnico Scientifico - Registro Tumori -, dal quale si rileva la necessità di 
procedere a verificare le soluzioni migliori in ordine alla implementazione del software di gestione del R.T., in 
raccordo con i responsabili NSISR dell’Assessorato alle Politiche della Salute; 

• il verbale dell’11/01/2010 del C.T.S del R.T., dal quale si evince che, nell’ottica dell’ottimizzazione dei tempi, delle 
procedure in essere e dei risultati si è convenuto di dare mandato all’RTI dell’NSISR di rendere prioritaria la consegna 
del pacchetto Registro Tumori, affiancando l’RTI con un esperto in software di gestione di Registri Tumori, 
identificato nel dott. Ivan Rashid, che ha prodotto un software in uso presso molti Registri Tumori. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 2 

• La nota del 2/04/2010 con la quale il Prof. Giorgio Assennato, in qualità di Presidente del Comitato Tecnico Scientifico 
del R.T.P., invita la Direzione dell’IRCCS a procedere al conferimento dell’incarico di collaborazione al dott. Ivan 
Rashid. 

• l’art. 6 del Regolamento Aziendale in materia di conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni, di cui alla 
deliberazione n. 112 del 9/03/2009. 

 
Udito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico, 
 

DELIBERA 
In conformità alla narrativa, che qui s’intende riportata e trascritta: 

1. Conferire un incarico di Collaborazione coordinata e continuativa a progetto, ex art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001, 
della durata di mesi dodici, al dott. Ivan Rashid, esperto della gestione dei flussi informativi e del controllo di qualità 
dei Registri Tumori di popolazione, individuato dal Comitato Tecnico Scientifico del R.T.P. 

2. L’incarico si rende necessario al fine di: 

• Fornire supporto tecnico al Gruppo di Lavoro regionale per la messa a punto delle specifiche funzionali del 
Registro Tumori da implementare nel nuovo SISR; 

• Fornire supporto per lo start-up del Registro Tumori nella ASL Taranto, individuata come Azienda pilota 
nell’ambito del territorio regionale; 

• Predisporre, entro il 30/06/2010, uno specifico Manuale delle procedure e delle codifiche per il R.T. della  
Regione Puglia; 

• Predisporre il protocollo delle variabili da includere nel sistema di registrazione dei tumori del R.T.P. 

3. Il costo riveniente dal presente provvedimento, pari ad �. 12.500,00, al lordo delle ritenute di legge a carico del 
Collaboratore e dell’Istituto, si farà fronte con l’apposito stanziamento messo a disposizione dalla Regione per il 
Registro Tumori. 

4. Trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Umane per la predisposizione del Contratto di lavoro 
a progetto che avrà decorrenza dalla data della sottoscrizione. 

5. Trasmettere, altresì, il presente provvedimento alla Unità Operativa di Statistica ed Epidemiologia e all’Area Gestione 
Finanza e Controllo. 

6. La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo, sul sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio 
sindacale. 

 

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente 
provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

 
IL RESPONSABILE F.F. 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 
f.to: Grazia Rubino 

 
 
 
 
 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

_________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
_________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
_________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  21.04.2010  al   in corso 

Bari,   21.04.2010 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


